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ПРЕДПИСАНИЕ  

об устранении нарушений, выявленных при проведении ведомственного 

контроля 

 

В соответствии с распоряжением комитета общего и 

профессионального образования Ленинградской области от «18» мая 2023 

года № 1239-р «О проведении ведомственного контроля в отношении 

государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 

Ленинградской области «Волховская школа, реализующая адаптированные 

образовательные программы» проведена плановая проверка в отношении 

государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 

Ленинградской области «Волховская школа, реализующая адаптированные 

образовательные программы» 

В ходе проверки выявлены следующие нарушения (акт проверки от 09 

июня 2023 года № 1/2023): 

1. В нарушение части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» программа развития 

образовательного учреждения не  согласована Учредителем. 

2.  В нарушение части 6 статьи 26 Федерального закона от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» отдельные локальные 

нормативные акты организации не рассмотрены педагогическим советом 

организации. 

3. Программа воспитания школы на 2022-2023 год спланирована без 

учёта возрастных особенностей детей, уровня образования, что не 

соответствует п.1в Федерального закона от 31.07.2020 № 304-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской 

Федерации» по вопросам воспитания обучающихся». 

4. В нарушение пункта 8.1.3. СанПиН 2.3/2.4.3590-20 меню 

образовательного учреждения не утверждено руководителем (устранено в 

ходе проверки). 

5. В нарушение п.8.1.6. СанПиН 2.3/2.4.3590-20 Положение по 

организации питания содержит информацию о С-витаминизации третьего 

блюда. В соответствии с СанПиН 2.3/2.4.3590-20 профилактика витаминной 
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недостаточности с помощью С-витаминизации третьих блюд и ведение 

соответствующего журнала не требуется. Контроль  витаминизации должен 

проводиться по меню. 

6. В нарушение статьи 45 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» в организации отсутствует 

локальный нормативный акт о создании комиссии по урегулированию споров 

между участниками образовательных отношений. 

7. Реестром № 97 от 22.12.2022 организация произвела перечисление 

денежных средств получателю Наумовой Марии Владимировне в размере 

924 рублей 00 коп в отсутствии данного получателя в приказе о выплате 

денежной компенсации за питание учащимся, находящимся на 

индивидуальном обучении от 20 декабря 2022 № 276.   

 8. В нарушение статьи 120 НК РФ не предоставлены первичные 

документы, которые в соответствии с условиями контрактов 

(Государственный контракт № 45-22/5 от 25.03.2022 на выполнение работ по 

текущему ремонту кабинета математики, Государственный контракт № 62-

22/5 от 06.06.2022 на поставку компьютерного оборудования) являются 

обязательными документами. 

9. В нарушение Постановления Госкомстата РФ от 11.11.1999 № 100 

«Альбом унифицированных форм первичной учетной документации по учету 

работ в капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ» не 

заполнены обязательные реквизиты первичных документов 

(Государственный контракт № 90-22 от 14.12.2022 на выполнение работ на 

элеваторном узле в здании, Государственный контракт № 45-22/5 от 

25.03.2022 на выполнение работ по текущему ремонту кабинета математики, 

Государственный контракт № 62-22/5 от 06.06.2022 на поставку 

компьютерного оборудования). 

10. При составлении первичных документов нарушен пункт 3 статьи       

9 ФЗ от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»  (Государственный 

контракт № 62-22/5 от 06.06.2022 на поставку компьютерного оборудования, 

Государственный контракт № 50-22/5 от 26.04.2022 на поставку 

компьютерного оборудования, Государственный контракт № 51-22/5 от 

13.05.2022 на поставку мебели). 

11. В нарушение пункта 2 статьи 9 ФЗ от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете» первичный документ не содержит обязательные 

реквизиты (Государственный контракт № 50-22/5 от 26.04.2022 на поставку 

компьютерного оборудования). 

 

На основании вышеизложенного руководителю государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения Ленинградской области 

«Волховская школа, реализующая адаптированные образовательные 

программы» 

предписываю: 

1. Организовать внутренний финансовый контроль в организации, 

направленный на эффективное распоряжение бюджетными средствами.  
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2.  Привлечь к дисциплинарной ответственности за некачественное 

исполнение своих должностных обязанностей лиц, допустивших  нарушения 

финансовой дисциплины. 

3. Представить в комитет общего и профессионального образования 

Ленинградской области до «15» сентября 2023 отчет об исполнении 

предписания с приложением заверенных копий документов, 

подтверждающих исполнение предписания. 
 

 

 

 

Первый заместитель  

председателя комитета                                                                      И.А. Голубев 

 

 

 

 

 

 
Селезнева Галина Викторовна, 539 44 72 
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